64,846,419.70 元、205,265,742 元、276,554,699.08 元、269,269,391.59 元 161,129,919.70 元。公司根据资金占用发

生的时间和坏账准备会计政策，本期对资金占用的利息和坏账准备进行了追溯调整。

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

2）公司 2023 年度实施了破产重整预重整，预重整期间，公司对各项资产及负债等进行了全面核查，并对核查中发

现的前期会计差错按照差错发生的时间进行了追溯调整，主要调整事项如下：
①根据控股子公司广东康爱多与其供应商签订的分期还款协议以及相关诉讼判决情况，本期分别对广东康爱多 2021

年和 2022 年因逾期支付供应商货款需承担的利息、诉讼费、保全费、律师费、违约金等费用 3,256,311.18 元和

13,906,230.33 元进行了追溯调整。
②公司 2021 年转让原子公司广州金皮宝置业有限公司 100%股权时往来款项遗留差额未完全冲回，本期对应收股权

让款 118,591,820.14 元以及计提的坏账准备进行了追溯调整。
③子公司太安堂（亳州）中药饮片有限公司（以下简称“亳州中药饮片公司”）年末存货中，有 18,932,373.93 元

的存货系 2017 年寄存的仓库因遭受火灾而导致毁损，亳州中药饮片公司未及时核销，本期进行了追溯调整。
④根据预重整阶段的债权申报及公司全面清理，公司存在销售推广费用等核算不完整的情况，本期公司进行了追溯

调整，分别调减 2018 年至 2022 年各年度利润 2,682,388.44元、2,554,059.43 元、4,554,643.61 元、81,200,875.63

元和 152,028,278.68 元。
⑤根据药品贸易销售的业务性质，公司 2022 年度部分药品贸易销售业务收入应当按照净额法列报，本期分别追溯调

减 2022 年营业收入和营业成本 49,123,404.77 元。
⑥其他调整事项：1）根据 2017 年公司收购控股子公司茂县太安堂麝业科技有限公司的相关股权转让协议，追溯调

增收购涉及的商誉 9,000,000.00 元；2）公司健康产业开发产品销售业务尚未完成房屋购销的备案手续，本期对 2018 年

至 2022 年健康产业开发产品销售业务的收入和成本进行了调减；3）公司 2021 年转让原子公司汕头市太安投资发展有限

公司股权时，少计应承担的转让时未付的工程款 11,497,211.35 元，本期进行了追溯调整。

（2）重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果
上述差错更正事项对本公司 2022 年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下：
1)合并财务报表
①合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 319,417,265.11 -16,160,463.28 303,256,801.83

预付款项 228,510,480.93 -156,451,896.53 72,058,584.40

其他应收款 562,084,808.15 -130,220,357.68 431,864,450.47

存货 2,318,669,336.36 -523,001,993.54 1,795,667,342.82

其他流动资产 66,354,223.69 48,873,172.83 115,227,396.52

流动资产合计 3,596,883,230.08 -776,961,538.20 2,819,921,691.88

商誉 21,463,728.33 9,000,000.00 30,463,728.33

递延所得税资产 14,463,017.92 -3,547,989.11 10,915,028.81

其他非流动资产 55,391,859.73 -14,569,270.01 40,822,589.72

非流动资产合计 2,965,632,813.11 -9,117,259.12 2,956,515,553.99

资产总计 6,562,516,043.19 -786,078,797.32 5,776,437,245.87

应付账款 504,792,433.27 113,385,791.52 618,178,224.79

预收款项 19,343,400.13 920,677.54 20,264,077.67

合同负债 135,649,273.98 20,811,246.56 156,460,520.54

应付职工薪酬 13,874,903.99 6,024,846.33 19,899,750.32

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

应交税费 45,507,434.72 -2,392,161.14 43,115,273.58

其他应付款 193,195,073.51 83,164,052.34 276,359,125.85

其他流动负债 61,869,178.73 1,223,407.66 63,092,586.39

流动负债合计 1,898,538,827.62 223,137,860.81 2,121,676,688.43

负债合计 2,835,483,695.60 223,137,860.81 3,058,621,556.41

资本公积 2,934,531,398.48 33,864,036.90 2,968,395,435.38

未分配利润 -193,038,960.40 -969,609,311.47 -1,162,648,271.87

归属于母公司所有者权益合计 3,614,367,500.53 -935,745,274.57 2,678,622,225.96

少数股东权益 112,664,847.06 -73,471,383.56 39,193,463.50

股东权益合计 3,727,032,347.59 -1,009,216,658.13 2,717,815,689.46

负债和股东权益合计 6,562,516,043.19 -786,078,797.32 5,776,437,245.87

②合并利润表的影响（单位：元）
报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业收入 724,844,899.72  -79,310,721.43  645,534,178.29

减：营业成本 442,463,697.15  -73,343,466.77   369,120,230.38

销售费用 117,702,738.10  111,142,928.93   228,845,667.03

管理费用 187,644,302.10   4,708,896.28   192,353,198.38

财务费用 106,309,104.80   -6,063,412.67   100,245,692.13

其中：利息费用 105,275,322.05   19,312,824.64   124,588,146.69

利息收入  108,470.21   25,376,237.31   25,484,707.52

投资收益（损失以“－”号填列） -17,010,605.60   10,046,901.49   -6,963,704.11
信用减值损失（损失以 “-”号填

列） -130,258,038.75  -19,130,244.05  -149,388,282.80

二、营业利润 -806,195,711.23  -124,839,009.76  -931,034,720.99

减：营业外支出  15,634,651.36   21,276,525.16   36,911,176.52

三、利润总额 -820,316,744.90  -146,115,534.92  -966,432,279.82

减：所得税费用  33,258,695.47   463,995.10   33,722,690.57

四、净利润 -853,575,440.37  -146,579,530.02  -1,000,154,970.39

归属于母公司所有者的净利润 -822,822,306.85  -145,342,606.68   -968,164,913.53
少数股东损益  -

30,753,133.52   -1,236,923.34   -31,990,056.86

③合并现金流量表的影响
上述前期会计差错对于 2022 年度合并现金流量表相关项目无影响。
2)母公司财务报表
①母公司资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 28,642,667.30 -7,417,546.99 21,225,120.31

其他应收款 1,774,039,379.41 -209,861,877.59 1,564,177,501.82

其他流动资产 289,553.66 5,772,802.44 6,062,356.10

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

54

流动资产合计 2,620,701,883.03 -211,506,622.14 2,409,195,260.89

长期股权投资 2,298,947,245.07 38,837,586.66 2,337,784,831.73

递延所得税资产 78,418,486.78 -889,438.65 77,529,048.13

非流动资产合计 2,872,243,192.18 37,948,148.01 2,910,191,340.19

资产总计 5,492,945,075.21 -173,558,474.13 5,319,386,601.08

应付账款 134,136,780.98 113,385,791.52 247,522,572.50

应付职工薪酬 3,525,599.36 2,800,367.73 6,325,967.09

应交税费 20,776,414.76 -3,048,586.46 17,727,828.30

其他应付款 399,389,615.24 80,923,570.72 480,313,185.96

流动负债合计 1,439,354,560.65 194,061,143.51 1,633,415,704.16

负债合计 1,837,838,097.68 194,061,143.51 2,031,899,241.19

未分配利润 -91,658,642.81 -367,619,617.64 -459,278,260.45

归属于母公司所有者权益合计 3,655,106,977.53 -367,619,617.64 3,287,487,359.89

股东权益合计 3,655,106,977.53 -367,619,617.64 3,287,487,359.89

负债和股东权益合计 5,492,945,075.21 -173,558,474.13 5,319,386,601.08

②母公司利润表的影响（单位：元）
报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 47,545,921.96 53,732,473.73 101,278,395.69

管理费用 19,470,680.36 3,370,713.96 22,841,394.32

财务费用 69,555,292.63 -25,376,237.31 44,179,055.32

利息收入 10,376.71 25,376,237.31 25,386,614.02

投资收益（损失以“－”号填列） -17,023,620.30 10,046,901.49 -6,976,718.81

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-75,971,422.36 -103,054,492.02 -179,025,914.38

二、营业利润 -162,709,923.25 -124,734,540.91 -287,444,464.16

减：营业外支出 905,280.08 10,755,990.19 11,661,270.27

三、利润总额 -163,615,193.33 -135,490,531.10 -299,105,724.43

四、净利润 -164,021,393.35 -135,490,531.10 -299,511,924.45

③母公司现金流量表的影响
上述前期会计差错对于 2022 年度母公司现金流量表相关项目无影响。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司将全部子公司均纳入合并财务报表范围，与上年同期相比，公司本期新增控股子公司 0 户，减少控股子公司

3 户。本期合并报表范围及其变化情况详见本附注“九、合并范围的变更”和“十、在其他主体中的权益”。

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

55

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 240

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 王小敏、邱燕、付依林

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

境外会计师事务所名称（如有） 无

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

境外会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限（如

有）
不适用

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

[…]

64,846,419.70 元、205,265,742 元、276,554,699.08 元、269,269,391.59 元 161,129,919.70 元。公司根据资金占用发

生的时间和坏账准备会计政策，本期对资金占用的利息和坏账准备进行了追溯调整。
2）公司 2023 年度实施了破产重整预重整，预重整期间，公司对各项资产及负债等进行了全面核查，并对核查中发

现的前期会计差错按照差错发生的时间进行了追溯调整，主要调整事项如下：
①根据控股子公司广东康爱多与其供应商签订的分期还款协议以及相关诉讼判决情况，本期分别对广东康爱多 2021

年和 2022 年因逾期支付供应商货款需承担的利息、诉讼费、保全费、律师费、违约金等费用 3,256,311.18 元和

13,906,230.33 元进行了追溯调整。
②公司 2021 年转让原子公司广州金皮宝置业有限公司 100%股权时往来款项遗留差额未完全冲回，本期对应收股权

让款 118,591,820.14 元以及计提的坏账准备进行了追溯调整。
③子公司太安堂（亳州）中药饮片有限公司（以下简称“亳州中药饮片公司”）年末存货中，有 18,932,373.93 元

的存货系 2017 年寄存的仓库因遭受火灾而导致毁损，亳州中药饮片公司未及时核销，本期进行了追溯调整。

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

158

④根据预重整阶段的债权申报及公司全面清理，公司存在销售推广费用等核算不完整的情况，本期公司进行了追溯

调整，分别调减 2018 年至 2022 年各年度利润 2,682,388.44元、2,554,059.43 元、4,554,643.61 元、81,200,875.63

元和 152,028,278.68 元。
⑤根据药品贸易销售的业务性质，公司 2022 年度部分药品贸易销售业务收入应当按照净额法列报，本期分别追溯调

减 2022 年营业收入和营业成本 49,123,404.77 元。
⑥其他调整事项：1）根据 2017 年公司收购控股子公司茂县太安堂麝业科技有限公司的相关股权转让协议，追溯调

增收购涉及的商誉 9,000,000.00 元；2）公司健康产业开发产品销售业务尚未完成房屋购销的备案手续，本期对 2018 年

至 2022 年健康产业开发产品销售业务的收入和成本进行了调减；3）公司 2021 年转让原子公司汕头市太安投资发展有限

公司股权时，少计应承担的转让时未付的工程款 11,497,211.35 元，本期进行了追溯调整。
（2）重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果
上述差错更正事项对本公司 2022 年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:
1)合并财务报表
①合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款  319,417,265.11   -16,160,463.28   303,256,801.83

预付款项  228,510,480.93   -156,451,896.53   72,058,584.40

其他应收款  562,084,808.15   -130,220,357.68   431,864,450.47

存货  2,318,669,336.36   -523,001,993.54   1,795,667,342.82

其他流动资产  66,354,223.69   48,873,172.83   115,227,396.52

流动资产合计  3,596,883,230.08   -776,961,538.20   2,819,921,691.88

商誉  21,463,728.33   9,000,000.00   30,463,728.33

递延所得税资产  14,463,017.92   -3,547,989.11   10,915,028.81

其他非流动资产  55,391,859.73   -14,569,270.01   40,822,589.72

非流动资产合计  2,965,632,813.11   -9,117,259.12   2,956,515,553.99

资产总计  6,562,516,043.19   -786,078,797.32   5,776,437,245.87

应付账款  504,792,433.27   113,385,791.52   618,178,224.79

预收款项  19,343,400.13   920,677.54   20,264,077.67

合同负债  135,649,273.98   20,811,246.56   156,460,520.54

应付职工薪酬  13,874,903.99   6,024,846.33   19,899,750.32

应交税费  45,507,434.72   -2,392,161.14   43,115,273.58

其他应付款  193,195,073.51   83,164,052.34   276,359,125.85

其他流动负债  61,869,178.73   1,223,407.66   63,092,586.39

流动负债合计  1,898,538,827.62   223,137,860.81   2,121,676,688.43

负债合计  2,835,483,695.60   223,137,860.81   3,058,621,556.41

资本公积  2,934,531,398.48   33,864,036.90   2,968,395,435.38

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

159

未分配利润  -193,038,960.40   -969,609,311.47   -1,162,648,271.87

归属于母公司所有者

权益合计

 3,614,367,500.53   -935,745,274.57   2,678,622,225.96

少数股东权益  112,664,847.06   -73,471,383.56   39,193,463.50

股东权益合计  3,727,032,347.59   -1,009,216,658.13   2,717,815,689.46

负债和股东权益合计  6,562,516,043.19   -786,078,797.32   5,776,437,245.87
②合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业收入  724,844,899.72   -79,310,721.43   645,534,178.29

减：营业成本  442,463,697.15   -73,343,466.77   369,120,230.38

销售费用  117,702,738.10   111,142,928.93   228,845,667.03

管理费用  187,644,302.10   4,708,896.28   192,353,198.38

财务费用  106,309,104.80   -6,063,412.67   100,245,692.13

其中：利息费用  105,275,322.05   19,312,824.64   124,588,146.69

利息收入  108,470.21   25,376,237.31   25,484,707.52

投资收益（损失以“－”号填

列）

 -17,010,605.60   10,046,901.49   -6,963,704.11

信用减值损失（损失以“-”号填

列）

 -130,258,038.75   -19,130,244.05   -149,388,282.80

二、营业利润
 -806,195,711.23   -

124,839,009.76

 -931,034,720.99

减：营业外支出  15,634,651.36   21,276,525.16   36,911,176.52

三、利润总额
 -820,316,744.90   -

146,115,534.92

 -966,432,279.82

减：所得税费用  33,258,695.47   463,995.10   33,722,690.57

四、净利润
 -853,575,440.37   -

146,579,530.02

 -

1,000,154,970.39

归属于母公司所有者的净利润
 -822,822,306.85   -

145,342,606.68

 -968,164,913.53

少数股东损益  -30,753,133.52   -1,236,923.34   -31,990,056.86
③合并现金流量表的影响
上述前期会计差错对于 2022 年度合并现金流量表相关项目无影响。
2)母公司财务报表

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

160

①母公司资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

预付款项 28,642,667.30 -7,417,546.99 21,225,120.31

其他应收款 1,774,039,379.41 -209,861,877.59 1,564,177,501.82

其他流动资产 289,553.66 5,772,802.44 6,062,356.10

流动资产合计 2,620,701,883.03 -211,506,622.14 2,409,195,260.89

长期股权投资 2,298,947,245.07 38,837,586.66 2,337,784,831.73

递延所得税资产 78,418,486.78 -889,438.65 77,529,048.13

非流动资产合计 2,872,243,192.18 37,948,148.01 2,910,191,340.19

资产总计 5,492,945,075.21 -173,558,474.13 5,319,386,601.08

应付账款 134,136,780.98 113,385,791.52 247,522,572.50

应付职工薪酬 3,525,599.36 2,800,367.73 6,325,967.09

应交税费 20,776,414.76 -3,048,586.46 17,727,828.30

其他应付款 399,389,615.24 80,923,570.72 480,313,185.96

流动负债合计 1,439,354,560.65 194,061,143.51 1,633,415,704.16

负债合计 1,837,838,097.68 194,061,143.51 2,031,899,241.19

未分配利润 -91,658,642.81 -367,619,617.64 -459,278,260.45

归属于母公司所有者权益合计 3,655,106,977.53 -367,619,617.64 3,287,487,359.89

股东权益合计 3,655,106,977.53 -367,619,617.64 3,287,487,359.89

负债和股东权益合计 5,492,945,075.21 -173,558,474.13 5,319,386,601.08
②母公司利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售费用 47,545,921.96 53,732,473.73 101,278,395.69

管理费用 19,470,680.36 3,370,713.96 22,841,394.32

财务费用 69,555,292.63 -25,376,237.31 44,179,055.32

利息收入 10,376.71 25,376,237.31 25,386,614.02

投资收益（损失以“－”号填

列）

-17,023,620.30 10,046,901.49 -6,976,718.81

信用减值损失（损失以“-”号填

列）

-75,971,422.36 -103,054,492.02 -179,025,914.38

二、营业利润 -162,709,923.25 -124,734,540.91 -287,444,464.16

减：营业外支出 905,280.08 10,755,990.19 11,661,270.27

广东太安堂药业股份有限公司 2023 年年度报告全文

161

三、利润总额 -163,615,193.33 -135,490,531.10 -299,105,724.43

四、净利润 -164,021,393.35 -135,490,531.10 -299,511,924.45
③母公司现金流量表的影响
上述前期会计差错对于 2022 年度母公司现金流量表相关项目无影响。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按相应的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。

0%、3%、5%、6%、9%、10%、13%、16%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税 1%、5%、7%

企业所得税 按应纳税所得额相应的税率计缴 详见下表

教育费附加 按实际缴纳的流转税 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税 1%、2%

堤围防护费/水利建设基金 按营业收入 0.05%、0.06%、0.072%、0.08%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广东太安堂药业股份有限公司 25%

广东皮宝药品有限公司 25%

广东康爱多数字健康科技有限公司 25%

广州康爱送货运代理有限公司 25%

康爱多（海南）健康科技有限公司 25%

广东康爱云医远程医疗科技有限公司 25%

广州肤康智慧科技有限公司 25%

广州康爱多电子商务有限公司 25%

康爱多云健康有限公司（注 1） 16.50%

海南康爱多互联网医院有限公司 25%

广州康爱云医医疗门诊部有限公司 25%

太安堂（亳州）中药饮片有限公司 免税